Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000,

Benevides, Estado do Pará.

PGM

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BENEVIDES

PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral do Município

PGM

LEI Nº 1.532, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

Estabelece a dispensa do pagamento de tarifa do

transporte público coletivo municipal nos dias de

realização do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BENEVIDES, ESTADO DO PARÁ, LUZIANE DE LIMA

SOLON OLIVEIRA, faz saber que o Poder Legislativo do Município de Benevides aprovou e

ela sancionou e manda que se publique a seguinte lei:

Art. 1º Fica estabelecida a dispensa da cobrança da tarifa do sistema de transporte

público coletivo municipal  aos candidatos inscritos no Exame Nacional do Ensino Médio –

ENEM, sendo assegurado o deslocamento nas datas de realização do exame em horários

que permitam o acesso aos locais de prova e o retorno a residência.

Parágrafo único. Para a efetivação da dispensa da cobrança aos usuários que

prestarão o exame de que trata o caput deste artigo será necessária a apresentação de

comprovante de inscrição bem como documento com foto que permita a sua identificação.

Art. 2º Nos dias e horários indicados pelo art. 1º todo o Sistema de Transporte

Coletivo Urbano de Passageiros de Curitiba deverá operar considerando a frota

regularmente disponibilizada em dias úteis para atender ao fluxo extraordinário de pessoas

em trânsito em direção aos locais de realização do exame de admissão ao ensino superior.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Benevides, aos sete do mês de novembro de dois mil e

vinte e quatro.

LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA

Prefeita Municipal

N
º

P
R

O
C

.:
00

70
2

-
P

LL
 0

49
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 G

us
ta

vo
 B

ot
el

ho
 M

at
os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
en

ev
id

es
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

6C
92

A
8C

99
2C

81
4F

0A
7B

97
A

D
34

D
21

6B
3D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

01
87